ذکر است که مقدسی نام شمر بن ذی‌الجوشن را در میان کشته‌شدگان سپاه شام آورده،^{۹۵} و این روایتی است که در برابر منابع تاریخی دیگر، قابل تأیید نیست؛ زیرا شمر در این نبرد شرکت نداشت.^{۹۶}

درباره‌ی تاریخ این جنگ، میان مورخان اختلاف وجود دارد. طبری، ابن قتیبه، ابن اثیر، ذهبی و ابن کثیر روز دهم محرم سال ۶۷ هجری، برابر با ۱۶ آب^{۹۷} ۶۸۶ میلادی، را زمان وقوع این حادثه می‌دانند. اما مسعودی، ابن اعثم و خلیفه بن خیاط، سال ۶۶ هجری را به عنوان تاریخ آن ذکر کرده‌اند.^{۹۸}

به دنبال پیکار خازر، ابراهیم وارد شهر موصل شد و در آن‌جا اقامت گزید و بنابر روایت طبری و ابن اعثم، کارگزاران خود را به مناطق جزیره، قرقیسیاء، حرّان، رها، سمیساط، کفرتوئا، سنجار و میافارقین اعزام کرد.

زبیر بن بکار، همان، ص ۵۲۹؛ طبری، همان، ج ۶، ص ۱۵۸.
۱۳۸. طبری، همان.

١٣٩. ابن عساکر، *تاریخ مدینة دمشق*، ج ٥٨، ص ٢٤١.

منابع:

- آقا بزرگ تهرانی، محمد محسن، *الذریعه الى تصانیف الشیعه* (بیروت، دار الاضواء، ١٤٠٣ ق)
- ابن اثیر جزری، عزالدین، *الکامل فی التاریخ*، تصحیح محمد یوسف دقاقه (بیروت، دارالکتب العلمیه، ١٤١٥ ق/١٩٩٥ م).
- ابن اعثم کوفی، احمد، *کتاب الفتوح* (بیروت، دار الندوة الجدیدة، بی تا).
- ابن بکار، زبیر، *الاخبار الموقیاتیات*، تحقیق سامی مکی العانی (قم، منشورات الشریف الرضی، ١٤١٦ ق/١٣٧٤ ش).
- ابن خیاط، خلیفه، *تاریخ خلیفة بن خیاط*، تحقیق مصطفی نجیب فواز و حکمت کشلی فواز (بیروت، دارالکتب العلمیه، ١٤١٥ ق/١٩٩٥ م).
- ابن سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا (بیروت، دارالکتب العلمیه، ١٤١٠ ق/١٩٩٠ م).
- ابن عبدربه اندلسی، احمد بن محمد، *العقد الفرید*، تحقیق علی شیری (بیروت، دار احیاء التراث العربی، ١٤٠٩ ق/١٩٨٩ م).
- ابن عساکر، *تاریخ مدینة دمشق*، تحقیق علی شیری (بیروت، دارالفکر، ١٤١٥ ق).
- ابن قتیبہ، عبدالله بن مسلم، *المعارف*، تحقیق ثروت عکاشه (قم، منشورات الشریف الرضی، ١٤١٥ ق/١٣٧٣ ش).
- امین عاملی، سید محسن، *أصدق الاخبار فی الأخذ بالتأثر* (بیروت، دارالعالم الاسلامی، ١٤٠١ ق/١٩٨١ م).
- امینی، عبدالحسین احمد، *الغدیر فی الکتاب و السنة و الادب* (بیروت، دارالکتب العربی، ١٣٧٩ ق).
- بلاذری احمد بن یحیی، *انساب الاشراف*، تحقیق سهیل زگار و ریاض زرکلی (بیروت، دارالفکر، ١٤١٧ ق/١٩٩٦ م).

- جعفریان، رسول، **تاریخ خلفاء**، (قم، انتشارات دلیل، ۱۳۸۰).
- حموی، یاقوت بن عبدالله، **معجم البلدان** (بیروت، دار صادر، بی تا).
- خوئی، ابوالقاسم، **معجم رجال الحدیث**، (بی جا، بی نا، ۱۴۱۳ ق).
- دیکسون، عبدالأمیر، **بررسی سیاسی خلافت اموی**، ترجمه‌ی گیتی شکری (تهران، انتشارات طهوری، ۱۳۸۱).
- دینوری، ابو حنیفه احمد بن داود، **الاخبار الطوال**، تحقیق عصام محمد الحاج علی (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۱ ق/۲۰۰۱ م).
- ذهبی، شمس الدین، **سیر اعلام النبلا**، تحقیق شعیب ارناؤوط و مأمون صاغرچی (بیروت، مؤسسة الرساله، ۱۴۱۳ ق).
- رضوی اردکانی، سید ابوفاضل، **ماهیت قیام مختار بن ابی عبید ثقفی** (قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۸).
- شهیدی، سید جعفر، **تاریخ تحلیلی اسلام** (تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۵).
- طبری، محمد بن جریر، **تاریخ الامم و الملوک**، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت، دار التراث، بی تا).
- طقوش، محمد سهیل، **دولت امویان**، ترجمه‌ی حجت الله جودکی (قم، پژوهشکده‌ی حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۰).
- طوسی، محمد حسن، **اختیار معرفة الرجال**، تحقیق میرداماد و دیگران (قم، مؤسسة آل البيت علیه السلام، ۱۴۰۴ ق).
- فوزی، فاروق عمر، **التاریخ الاسلامی و فکر القرن العشرين** (بیروت، بی نا، ۱۹۸۰ م).
- مبرد، ابوالعباس محمد بن یزید، **الکامل فی اللغة و الادب**، تحقیق عبدالحمید هنداو (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۹ ق/۱۹۹۹ م).
- مسعودی، علی بن الحسین، **التنبیه و الاشراف**، تصحیح عبدالله اسماعیل الصاوی (قم، مؤسسة نشر منابع الثقافه الاسلامیه، بی تا).
- _____، **مروج الذهب و معادن الجوهر**، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید

(قاهره، ۱۳۸۴ق/۱۹۶۴م).

- مقدسی، مطهر بن طاهر، **البدء و التاريخ** (بی جا، مكتبة الثقافة الدينية، بی تا).
- منقری، نصر بن مزاحم، **پیکار صفین**، تصحیح عبدالسلام هارون، ترجمه‌ی پرویز اتابکی (تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۵).
- نبئی، ابوالفضل، **گاهشماری در تاریخ** (تهران، سمت، ۱۳۸۱).